
О финансовом обеспечении отдыха и оздоровления детей на 2025 год  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Пермского края от 05 февраля 2016г. № 602-ПК «Об 

организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», 

Законом Пермского края от 02 апреля 2010г. № 607-ПК «О передаче органам 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий по 

организации и обеспечению отдыха детей и их оздоровления», Постановлением 

Правительства Пермского края от 07 марта 2019 г. № 143-п «Об обеспечении 

отдыха и оздоровления детей в Пермском крае». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

плановую стоимость пребывания и размер родительской платы в формах 

отдыха и оздоровления детей, организованных на базе муниципальных 

учреждений Кунгурского муниципального округа Пермского края; 

нормы расходов на организацию и проведение мероприятий, 

обеспечивающих отдых и оздоровление детей в каникулярный период; 

распределение средств бюджета Кунгурского муниципального округа 

Пермского края, в том числе средств субвенции, переданной из бюджета 

Пермского края на выполнение отдельных государственных полномочий по 

организации и обеспечению отдыха детей. 

2. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника по административно-хозяйственной и финансовой деятельности, 

начальника отдела экономики и финансов Семерикову А.А. 

Начальник                                                                                           О.А. Паршакова  

 

23.01.2025 271-07-01-01-24 



Утверждена  
приказом начальника 
Управления образования 
администрации Кунгурского 
муниципального округа 
Пермского края 
от ________№_______________ 

 

Плановая стоимость пребывания и размер родительской платы в формах 

отдыха и оздоровления детей, организованных на базе муниципальных 

учреждений Кунгурского муниципального округа Пермского края 

№ 
п/
п 

Наименование 
формы 

отдыха и 
оздоровления 

Количество 
дней 

пребывания 

стоимость 
одного дня 
пребывания 

(руб.)  

стоимость 
за весь 
период 

пребывания 
(руб.)  

Размер 
родительской 
платы (руб.) 

1 2 3 4 5 6 

1 

Лагерь с дневным 
пребыванием 
детей (в весенний 
каникулярный 
период) 

5 (с организацией 

питания не менее 5 

дней) 
273,93 1369,65 272,00 

2 

Лагерь с дневным 
пребыванием 
детей (в летний 
каникулярный 
период) 

21 (с организацией 

питания не менее 18 

дней)  

273,93 4930,74 980,00 

3 
Лагерь досуга и 
отдыха  

14 (с организацией 

питания не менее 14 

дней)  

206,14 2885,96 
562,00 

 



Утверждены  
приказом начальника 
Управления образования 
администрации Кунгурского 
муниципального округа 
Пермского края 
от ________№________________ 

 

Нормы расходов на организацию и проведение мероприятий, 

обеспечивающих отдых и оздоровление детей в каникулярный период 

 

1. Норма расходов на питание детей в формах отдыха и оздоровления 

детей, организованных на базе муниципальных учреждений Кунгурского 

муниципального округа Пермского края, и других мероприятий, 

обеспечивающих каникулярный отдых детей: 

при одноразовом питании – 166,00 рублей на человека в день (обед); 

при двухразовом питании – 219,53 рублей на человека в день (завтрак, 

обед); 

питание при проведении туристических и тренировочных походов – 450,05 

рублей на человека в день; 

2. Норма расходов на организацию разновозрастных отрядов – 431,00 

рублей на человека. 

3. Норма расходов на проведение оздоровительного форума для детей 

инвалидов «Лето на 5 баллов» – 1442 рублей 75 копеек на человека. 

4. Норма расходов на награждение победителей, призеров и участников 

мероприятий и конкурсов, проводимых в рамках отдыха и оздоровления детей: 

призы (подарки) личные – до 2 000,00 рублей за 1 место; 

призы (подарки) личные – до 1 800,00 рублей за 2 место; 

призы (подарки) личные – до 1 00,00 рублей за 3 место; 

поощрительное награждение – до 500,00 рублей. 

призы (подарки) командные – до 3 000,00 рублей за 1 место; 

призы (подарки) командные – до 2 000,00 рублей за 2 место; 

призы (подарки) командные – до 1 000,00 рублей за 3 место; 

5. Норма расходов на поощрительные туристические, экскурсионные 

поездки – до 5 000,00 рублей на человека. 



 

Утверждено  
приказом начальника 
Управления образования 
администрации Кунгурского 
муниципального округа 
Пермского края 
от _______№_________________ 

 
 
 

Распределение средств бюджета Кунгурского муниципального округа 
Пермского края, в том числе средств субвенции, переданной из бюджета 

Пермского края на выполнение отдельных государственных полномочий 
по организации и обеспечению отдыха детей 

 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
ИТОГО 

(руб.)  

Средства 
бюджета 

Кунгурского 
муниципаль
ного округа 

(руб.) 

Средства 
субвенции, 
переданной 
из бюджета 
Пермского 
края (руб.) 

1 

Загородные лагеря отдыха и 
оздоровления детей, детские 
специализированные (профильные) 
лагеря, оздоровительные лагеря 
санаторного типа 

20 827 421,00 0,00 20 827 421,00 

1.1. 

Выдача сертификата на отдых детей и их 
оздоровление, дающего право на 
частичную оплату путевки у 
поставщиков услуг по организации 
отдыха детей и их оздоровления на 
территории Пермского края, 
включенных в реестр поставщиков услуг 
по организации отдыха и детей, и их 
оздоровления 

19 663 221,53 0,00 19 663 221,53 

1.2. 

Предоставление субсидий 
хозяйствующим субъектам (за 
исключением субсидий 
государственным (муниципальным) 
учреждениям) независимо от 
организационно-правовой формы и 
формы собственности, некоммерческим 
организациям, индивидуальным 
предпринимателям на приобретение 
путевок в загородные лагеря отдыха и 
оздоровления детей, санаторно-
оздоровительные детские лагеря для 
детей работников данных 
хозяйствующих субъектов, 
некоммерческих организаций, 
индивидуальных предпринимателей 

729 716,19 0,00 729 716,19 

1.3. 

Предоставление родителям (законным 
представителям детей, не являющихся 
детьми-сиротами, детьми, оставшимися 
без попечения родителей) компенсации 
части расходов на оплату стоимости 
путевки в загородные лагеря отдыха и 
оздоровления детей, санаторно-
оздоровительные детские лагеря, 
расположенные на территории 
Российской Федерации, в расчете на 

434 483,28 0,00 434 483,28 



 

 
каждого ребенка в семье в год 

№ 
п/п 

Мероприятие 
ИТОГО 

(руб.)  

Средства 
бюджета 

Кунгурского 
муниципаль
ного округа 

(руб.) 

Средства 
субвенции, 
переданной 
из бюджета 
Пермского 
края (руб.) 

2 
Формы отдыха и оздоровления детей, 
организованные на базе 
муниципальных учреждений 

21 802 556,00 10 145 513,00 11 657 043,00 

2.1. 
Организация лагерей с дневным 
пребыванием детей (ЛДП)  

12 522 003,00 864 960,00 11 657 043,00 

2.2. 
Организация лагерей досуга и отдыха 
(ЛДО) 

6 179 071,00 6 179 071,00 0,00 

2.3. 
Организация разновозрастных отрядов 
(РВО) 

2 055 870,00 2 055 870,00 0,00 

2.4. 
Организация подвоза детей к формам 
отдыха и оздоровления, организованным 
на базе муниципальных учреждений 

1 045 612,00 1 045 612,00 0,00 

3 
Детские тематические мероприятия, 
проводимые в рамках летней 
кампании 

1 589 687,00 1 589 687,00 0,00 

3.1. 
Оздоровительный форум для детей 
инвалидов «Лето на 5 баллов» 

28 855,00 28 855,00 0,00 

3.2. 
Физкультурно-спортивные мероприятия 
(футбольная и баскетбольная лига, 
спартакиада) 

134 394,00 134 394,00 0,00 

3.3. 
Организация и проведение 
туристических и тренировочных 
походов 

1 062 449,00 1 062 449,00 0,00 

3.4 

Конкурс программ организованных 
форм отдыха и оздоровления детей 
среди муниципальных образовательных 
организаций 

28 989,00 28 989,00 0,00 

3.5 

Поощрительные туристические, 
экскурсионные поездки для 
выпускников 9-х классов, окончивших в 
текущем учебном году образовательные 
организации и получивших аттестат об 
основном общем образовании с 
отличием, и для обучающихся, 
добившихся успехов в области науки, 
общественной деятельности и учебы 

335 000,00 335 000,00 0,00 

4 
Мероприятия, связанные с 
организацией и проведением 
оздоровительной кампании  

1 003 336,00 0,00 1 003 336,00 

4.1 
Администрирование переданных 
государственных полномочий 

1 003 336,00 0,00 1 003 336,00 

  Итого 45 223 000,00 11 735 200,00 33 487 800,00 

 
 

 
 


